
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

.
PR

Determina n. 95 del 39-Q2 Responsabile dell’ Area Amministrativa

Registro settore n.l 4 del 48 - 0212036

[ OGGETTO: Rimborso costo diiroaziohe dei servizi aggiumivi, integrativi e migliorativi SAIM sostemizi: dal|

Comurie di Catania-Direzione Famiglia e politiche Sociali in favore di n.1 alunno disabile residente nel Comune Î

di S.Alessio Siculo,peril periodo ottobre-dicembre 2025.

PREMESSO che:
-  L’art.13 della legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone

handicappate” prevede l’organizzazione dei servizi
volti all'integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap;

- l'art. 14 della legge 8 novembre 2000 n.328-“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” prevede l’elaborazione del piano individuate per le-persone disabili volto a

©

migliorare la qualità della vita presente e futura;
- la Regione Sicilia, con la legge 18 aprile 1981 n. 68 e successiva del 28 marzo 1986 n.16, ha attribuito ai

Comuni compiti di programmazione, organizzazione e gestione dei servizi di integrazione personale,
familiare scolastica e sociale, anche con l’impiego di organismi sociali non profit, ad integrazione dei
servizi di curae di riabilitazione approntati dai servizi sanitari;

- in tale contesto l’art. 10 della superiore legge 68/81, fa espresso carico ai Comuni, singoli o associati di
promuovere l’inserimento degli alunni con handicap nelle istituzioni educative e scolastiche, anche
mediante l’assegnazione di personale dotato di specifica preparazione, addetto all’assistenza igienico
personale in aiuto a soggetti non autosufficienti sul piano motorio o insufficienti mentali, che non hanno
il controllo degli sfinteri, nella misura di una unità ogni 4/5 soggetti;

- visto l’art.22 della L.R. n.15 del 2004 chestabilisce che “l'assistenza igienico personale e gli altri servizi
specialistici volti a favorire l'integrazione nella scuola dei soggetti con handicap grave dicui all'art
3,comma 3 della L.5 febbraio 1992, n.104, sono di competenza dei comuni singoli e associati della Regione
siciliana”;

- tale previsione ha trovato conferma nella legge quadro 5 agosto 1992, n. 104 recante disposizioni per
l’Assistenza e l’integrazione delle persone disabili, laddove si sancisce, in modo inequivocabile che la
frequenza delle scuole di ogni ordine e grado non può in alcun modo essere impedita da difficoltà di
apprendimento o da disabilità connessa all’handicap;

- vista la relazione sottoposta alla Giunta Regionale —Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e
del Lavoro prot. n. 22870 del 22.07.2020;

- vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.323 del 23.07.2020 avente ad oggetto “Servizio di assistenza
igienico personaleper gli studenti disabili-Apprezzamento”;



- vista la nota prot.n.26868 del 28.09.2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale perla Sicilia;
- Vista l'istanza presentata dal genitore del minore G.T. al Comune di Catania Direzione Famiglia e

Politiche Sociali;
- Vista la nota del Comunedi Cataniaprot. n. 8808 del 29.08.2025 conla qualesi chiedeva l’accoglimento

dell’istanza presentata dal genitore;
- Vista lanota prot. n. 8841 del 01.09.2025 conla quale il Comunedi S.Alessio accoglie l'istanza presentata;
- Vistoil prospetto dei costi da sostenere per l’anno scolastico 2025-2026 peril Servizio ASACOMe perilServizio SAIM in favoredel minore G.T. trasmesso dal Comunedi Catania Direzione Famiglia e Politiche

Sociali con nota prot. n. 10744 del 17.10.2025;
- Vista la nota prot. n. 11089 del 27.10.2025 del Responsabile dell'Area Amministrativa;- Vista la Delibera di G.M. n. 169 del 05.12.2025 conla quale sonostate assegnate le risorse per Servizi

ASACOM E SAIM- Anno 2025/2026 a scuola in favore di n.1 alunno disabile residente nel Comune di
S.Alessio Siculo, periodo Ottobre-Dicembre 2025, Gennaio-Giugno 2026;

- Vista la determina di impegno n. 670 del 09.12.2025 del Responsabile dell’ Area Amministrativa;
- Vistala nota prot. n. 2186 del 16.02.2026 con la quale il Comunedi Catania chiede il rimborso costo perservizi aggiuntivi, integrativi e migliorativi in favore di un alunno residente nel Comune di S.Alessio

Siculo per i mesi di ottobre-novembre e dicembre 2025;

Dato atto che il Comune di S.Alessio Siculo non ha istituito il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione);
che tale servizio rientratra quelli obbligatori da garantire per legge;
Vista la delibera di G.M. n. 23. del 14.03.2019 con la quale è stata approvato l’organigramma e il
funzionigramma delle aree; .

”

Vista la delibera di CC n. 23 del 02.12.2025 di approvazione del D.U.P. 2025/2027;
Vista la delibera di CC n. 24 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;
Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nomina dei responsabili di area;
Vistoil D.lgs n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Vista la L.R. n. 30/2000,

DETERMINA

1. Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;
2. Di liquidare e pagare peri servizi SAIM forniti dal Comunedi Catania per n. î minore residente nel

Comune di S.Alessio per i mesi di ottobre-novembre e dicembre 2025 l’importo di Euro 942,40
mediante bonifico intestato al Comunedi Catania c/o la Tesoreria Comunale di Catania- Codice Iban:
IT51J0200816917000300036314- Banca Unicredit S.P.A.- Causale: Rimborso costo di
prestazione dei servizi Aggiuntivi, Integrativi e Migliorativi in favore di alunno disabile-anno
scolastico 2025/2026-Periodo: 2025-Capitolo Entrata 566;
Di assolvere agli obblighi di pubblicazione onlineai sensi del D.Lgs n.33/2013;

1. Didareatto, altresì, che non sussistono cause diconflitto di interesse, anche potenziale di cui all’art.6
bis della L.n.241/1990 e smi, come introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge n.190/2012;

2. Dispone la pubblicazioneall'Albo Pretorio dell’Ente e la trasmissione al Responsabile dell'Area
Economico-Finanziaria per quanto di competenza.

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa

Quacquaro



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Il Responsabile dielservizio finanziario siVISTO l’act.53 della 142/90, recepito con l'acti I, lett. “i” della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. del 23/12/2000, n.3 °

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione
Ì

Ì 7ESPRIME PARERE L'AVOKEVOLE
diLì
ij
ATTESTAi ?

. :
.

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO È.
p« sui seguenti codici'e numeri: du) - ‘4 | i lnnal[Coin 42 0h

A. 04.02. 0S.PPRÎ Torso _ i

| A h-A.04.0c05.P08 Co ol :

Competenza. — a 4 |Compéetenza
:

Residui__ e. : Residui_
[Intervento Mi n i |ntervento n _Lì SIU.Efemauro

i

i
Ì
i


